

# 江苏博俊工业科技股份有限公司

## 2020 年度财务决算报告

江苏博俊工业科技股份有限公司（以下简称“公司”）2020 年 12 月 31 日合并及母公司资产负债表、2020 年度合并及母公司利润表、2020 年度合并及母公司现金流量表、2020 年度合并及母公司股东权益变动表及相关报表附注业经容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告。

### 一、2020 年度公司主要财务指标

主要财务指标	2020 年	2019 年	本年比上年增减
营业收入（元）	548,766,672.57	521,879,336.87	5.15%
归属于上市公司股东的净利润（元）	67,298,503.67	63,706,876.31	5.64%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	66,433,779.89	60,492,835.17	9.82%
经营活动产生的现金流量净额（元）	39,526,246.45	113,869,989.28	-65.29%
基本每股收益（元/股）	0.63	0.60	5.00%
稀释每股收益（元/股）	0.63	0.60	5.00%
加权平均净资产收益率	13.21%	14.35%	-1.14%
主要财务指标	2020 年末	2019 年末	本年末比上年末增减
资产总额（元）	1,493,994,955.09	1,127,624,639.56	32.49%
归属于上市公司股东的净资产（元）	869,659,763.15	475,904,186.97	82.74%

### 二、财务状况、经营成果及现金流量情况

#### （一）财务状况

##### 1、资产构成及变动情况

截至 2020 年 12 月 31 日，公司资产总额为 1,493,994,955.09 元，主要资产构成及变动情况如下：

项 目	2020 年 12 月 31 日	2019 年 12 月 31 日	单位：元
			变动比例
货币资金	396,819,760.50	69,769,230.52	468.76%
应收票据	13,633,615.58	22,195,109.80	-38.57%
应收账款	243,703,569.57	248,725,013.48	-2.02%

预付款项	17,509,942.80	11,816,185.00	48.19%
其他应收款	880,406.98	2,812,064.88	-68.69%
存货	205,632,247.54	182,905,356.78	12.43%
合同资产	1,142,241.97		100.00%
一年内到期的非流动资产	8,958,975.00		100.00%
其他流动资产	33,524,087.66	33,080,140.92	1.34%
<b>流动资产合计</b>	<b>921,804,847.6</b>	<b>571,303,101.38</b>	<b>61.35%</b>
长期应收款	-	8,958,975.00	-100.00%
固定资产	414,746,393.69	368,721,890.60	12.48%
在建工程	28,548,043.34	62,104,978.94	-54.03%
无形资产	44,684,916.39	45,749,478.92	-2.33%
长期待摊费用	58,743,047.78	39,343,516.12	49.31%
递延所得税资产	2,916,248.01	2,633,515.75	10.74%
其他非流动资产	22,551,458.28	28,809,182.85	-21.72%
<b>非流动资产合计</b>	<b>572,190,107.49</b>	<b>556,321,538.18</b>	<b>2.85%</b>
<b>资产总计</b>	<b>1,493,994,955.09</b>	<b>1,127,624,639.56</b>	<b>32.49%</b>

资产项目变动超过 30%增减变动分析如下：

- 1、货币资金余额较期初增长 468.76%，主要由于 2020 年 12 月 31 日首发募集资金到账所致。
- 2、应收票据余额较上期末下降 38.57%，主要系公司本期票据背书金额增加所致。
- 3、预付款项余额较上期末增长 48.19%，主要系由于重庆博俊本期业务规模增加，预付材料款、工装款等金额增加所致。
- 4、其他应收账款余额较上期末下降 68.69%，主要系由于本期收回保证金所致。
- 5、在建工程余额较上期末下降 54.03%，主要系报告期在建工程转固定资产所致。
- 6、一年内到期的非流动资产余额较上期末增长 100%，主要系与“长期应收款”科目重分类所致。
- 7、长期应收款余额较上期末下降 100%，主要系与“一年内到期的非流动资产”科目重分类所致。

## 2、负债结构及变动情况

截至 2020 年 12 月 31 日，公司负债总额为 624,335,191.94 元，主要负债构成及变动情况如下：

单位：元

项 目	2020年12月31日	2019年12月31日	变动比例
短期借款	149,182,993.19	153,600,000.00	-2.88%
应付票据	106,219,401.23	114,977,027.73	-7.62%
应付账款	226,931,163.50	225,863,377.82	0.47%
预收款项		25,342,706.15	-100.00%
合同负债	6,876,436.83		100.00%
应付职工薪酬	10,352,622.44	11,585,625.26	-10.64%
应交税费	7,152,230.64	9,686,228.34	-26.16%
其他应付款	22,502,231.46	1,688,551.87	1232.63%
一年内到期的非流动负债	52,895,100.86	41,277,564.00	28.14%
<b>流动负债合计</b>	<b>582,112,180.15</b>	<b>584,021,081.17</b>	<b>-0.33%</b>
长期借款	30,043,541.67	27,024,540.00	11.17%
长期应付款		29,758,090.87	-100.00%
递延收益	9,107,082.59	7,701,764.49	18.25%
递延所得税负债	3,072,387.53	3,214,976.06	-4.44%
<b>非流动负债合计</b>	<b>42,223,011.79</b>	<b>67,699,371.42</b>	<b>-37.63%</b>
<b>负债合计</b>	<b>624,335,191.94</b>	<b>651,720,452.59</b>	<b>-4.20%</b>

负债项目变动超过30%增减分析如下：

- 1、预收款项余额比上期末下降100%，主要（1）系期末实现销售收入转冲应收账款所致；（2）系本期执行新收入准则预收货款在合同负债列示所致。
- 2、其他应付款余额比上期末增长1232.63%，主要系期末尚未支付的上市中介机构费所致。
- 3、长期应付款余额比上期末下降100%，主要系科目重分类至“一年内到期的非流动负债”科目所致。

### 3、所有者权益结构及变动情况

截至2020年12月31日，公司所有者权益为869,659,763.15元，主要所有者权益及变动情况如下：

单位：元

项 目	2020年12月31日	2019年12月31日	变动比例
股本	142,133,400.00	106,600,000.00	33.33%

资本公积	333,635,581.38	42,711,908.87	681.13%
盈余公积	44,274,200.72	36,273,951.60	22.06%
未分配利润	349,616,581.05	290,318,326.50	20.43%
<b>归属于母公司所有者权益合计</b>	<b>869,659,763.15</b>	<b>475,904,186.97</b>	<b>82.74%</b>
<b>所有者权益合计</b>	<b>869,659,763.15</b>	<b>475,904,186.97</b>	<b>82.74%</b>

所有者权益项目变动超过 30%增减分析如下：

- 1、股本比上期末增长 33.33%，主要系本公司 2020 年度首次向社会公开发行人民币普通股（A 股）股票 35,533,400.00 股，每股面值 1 元，申请增加注册资本人民币 35,533,400.00 元。变更后的注册资本为人民币 142,133,400.00 元所致。
- 2、资本公积比上期末增长 681.13%，主要系 2020 年度首次向社会公开发行人民币普通股（A 股）股票，募集资金净额为人民币 326,457,072.51 元超过股本增加部分确认为股本溢价。

## （二）经营成果情况

单位：元

项 目	2020 年度	2019 年度	变动比例
一、营业总收入	548,766,672.57	521,879,336.87	5.15%
二、营业总成本	465,056,851.37	442,368,949.44	5.13%
其中：营业成本	389,539,851.10	369,860,254.07	5.32%
税金及附加	5,102,384.30	5,292,568.05	-3.59%
销售费用	4,452,839.32	10,610,387.08	-58.03%
管理费用	26,999,757.71	27,896,285.24	-3.21%
研发费用	25,993,647.50	19,849,029.71	30.96%
财务费用	12,968,371.44	8,860,425.29	46.36%
加：其他收益	803,999.38	567,214.15	41.75%
投资收益（损失以“-”号填列）	170,423.89	255,335.86	-33.26%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-400,158.69	-3,347,076.68	-88.04%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-5,468,941.42	-5,585,090.98	-2.08%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	29,551.94		100.00%
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	78,844,696.30	71,400,769.78	10.43%
加：营业外收入	332,477.00	3,050,316.00	-89.10%
减：营业外支出	266,864.37	88,168.50	202.68%
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	78,910,308.93	74,362,917.28	6.12%

减：所得税费用	11,611,805.26	10,656,040.97	8.97%
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	67,298,503.67	63,706,876.31	5.64%
六、扣除非经常性损益后净利润	66,433,779.89	60,492,835.17	9.82%

主要变动超过 30%项目说明：

- 1、销售费用较上年下降 58.03%，主要系主自 2020 年 1 月 1 日起执行新收入准则，运输费及港杂费作为履行合同发生的必要成本，计入营业成本所致。
- 2、研发费用较上年增长 30.96%，主要系全资子公司研发投入增加所致。
- 3、财务费用较上年增长 46.36%，主要系本年度发生的利息支出增加所致。
- 4、其他收益较上年增长 41.75%，主要系政府补助较去年增加所致。
- 5、投资收益较上年下降 33.26%，主要系本年理财产品投资收益减少所致。
- 6、信用减值损失较上年下降 88.04%，主要系本期计提坏账损失所致。
- 7、资产处置收益较上年增长 100%，主要系本期处置固定资产利得增加所致。
- 8、营业外收入较上年下降 89.10%，主要系本年取得与企业日常活动无关的政府补助较少所致。
- 9、营业外支出较上年增长 202.68%，主要系本年非流动资产毁损报废损失增加所致。

### （三）现金流量情况

单位：元

项 目	2020 年度	2019 年度	变动比例
经营活动现金流入小计	450,631,159.40	472,883,225.11	-4.71%
经营活动现金流出小计	411,104,912.95	359,013,235.83	14.51%
<b>一、经营活动产生的现金流量净额</b>	<b>39,526,246.45</b>	<b>113,869,989.28</b>	<b>-65.29%</b>
投资活动现金流入小计	294,157,423.89	410,875,335.86	-28.41%
投资活动现金流出小计	327,564,563.04	451,667,577.36	-27.48%
<b>二、投资活动产生的现金流量净额</b>	<b>-33,407,139.15</b>	<b>-40,792,241.50</b>	<b>-18.10%</b>
筹资活动现金流入小计	627,300,638.45	194,100,586.30	223.18%
筹资活动现金流出小计	301,373,100.92	235,944,551.45	27.73%
<b>三、筹资活动产生的现金流量净额</b>	<b>325,927,537.53</b>	<b>-41,843,965.15</b>	<b>878.91%</b>
<b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响</b>	<b>-188,057.83</b>	<b>110,149.81</b>	<b>-270.73%</b>
<b>五、现金及现金等价物净增加额</b>	<b>331,858,587.00</b>	<b>31,343,932.44</b>	<b>958.77%</b>
<b>六、期末现金及现金等价物余额</b>	<b>364,907,161.61</b>	<b>33,048,574.61</b>	<b>1004.15%</b>

主要变动超过 30%项目说明：

- 1、经营活动产生的现金流量净额较上年下降 65.29%，主要系本年度购买商品、接受劳务支付的现金增加所致。
- 2、筹资活动产生的现金流量净额较上年增长 878.91%，主要系本公司 2020 年度首次向社会公开发行人民币普通股（A 股）股票 35,533,400.00 股，募集资金到账所致。
- 3、汇率变动对现金及现金等价物的影响较上年下降 270.73%，主要系因汇率波动影响，本期汇兑损失增加所致。
- 4、现金及现金等价物净增加额较上年增长 958.77%，主要系本公司 2020 年度首次公开发行，募集资金到账所致。
- 5、期末现金及现金等价物余额较上年增长 1004.15%，主要系本公司 2020 年度首次公开发行，募集资金到账所致。

江苏博俊工业科技股份有限公司董事会

2021 年 3 月 25 日